Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97
CNPJ 77.902.914/0001-72

EDITAL Nº 003/2025 – VERÃO MAIOR/UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DA UNICENTRO PARA O

“PROGRAMA VERÃO MAIOR DIVULGA CIÊNCIA”

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, PROEC, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital nº 001/2025-VERÃO MAIOR/
UNICENTRO, torna público o resultado do processo de seleção de projetos para compor o projeto
institucional vinculado ao Programa Verão Maior Divulga Ciência, no âmbito da Encomenda
Governamental no 006/2025 – Secretaria do Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do
Paraná – SETI/FUNDO PARANÁ, conforme dispõe este edital, conforme dispõe este edital.

1. Resultado do Edital n.º 001/2025-VERÃO MAIOR/UNICENTRO:
1.1 O processo de seleção apresentou o seguinte resultado:

i) Projeto a ser desenvolvido no período de 26 de dezembro de 2025 a 05 de janeiro de 2026:

Classificação Proponente

I - Atendimento
aos objetivos do

programa e
enquadramento à

proposta
institucional
(84 pontos)

II - Clareza e
viabilidade do

projeto
(16 pontos)

III - Currículo do
docente

proponente
(40 pontos)

Pontuação
Final

Desclassificado
* Sergio Marilson Kulak 54 10 20 84

Desclassificado
* Lucas Antoszczyszyn 62,5 13 5 80,5

ii) Projeto a ser desenvolvido no período de 05 a 19 de janeiro de 2026:

Classificação Proponente

I - Atendimento
aos objetivos do

programa e
enquadramento à

proposta
institucional
(84 pontos)

II - Clareza e
viabilidade do

projeto
(16 pontos)

III - Currículo do
docente

proponente
(40 pontos)

Pontuação
Final

1º Maycon Hoffmann
Cheffer 84 16 32 132

2º (suplente) Janete De Fátima
Ferreira Caldas 68 12 28 108

3º (suplente) Edimar Faria Menezes
Lopes 68 16 12 96

Desclassificado
* Sergio Marilson Kulak 54 10 20 84

Desclassificado
* Patrycia Fonseca 54 16 0 70

Desclassificado
* Giovane Galvão 48 12 9 69

* Conforme o Edital Nº 001/2025 – VERÃO MAIOR/UNICENTRO:
“7.3 Será automaticamente desclassificado o projeto que:
i) Não obtiver pontuação final igual ou superior a 90,0 (noventa)”.

1
www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

  Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97
CNPJ 77.902.914/0001-72

EDITAL Nº 003/2025 – VERÃO MAIOR/UNICENTRO

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 10 de setembro de 2025.

Lucélia de Souza,
Pró-Reitora de Extensão e Cultura da Unicentro

Port. nº 415/2024-GR/UNICENTRO

2
www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR